Como señalamos, no merece crédito alguno la noticia aislada del *Explicit* de este manuscrito relativo a la autoría del tratado *Explicit tractatus nobilis de coitu quem scripsit Sweno dacus*, que hace referencia a este escritor danés de la primera mitad del siglo XII, anterior incluso a la difusión de algunas de las fuentes mencionadas en las *Questiones*. Se utiliza este nombre de la zona donde se copia el tratado simplemente para darle mayor autoridad.

4. Edición crítica

<QUESTIONES DE COITU>

De coitu quinque possunt notari. Primum est quid sit coitus. Secundum de causis eius. Tertium de necessitate et iuvamento. Quartum de diversitate seu diversificatione eius. Quintum de differenti inmutacione qua corpus inmutatur ab ipso coitu.

I. De primo sic. Coitus est mutua accio maris et femine per instrumenta naturalia effecta ad speciem propagandam⁷. Satis manifestatur hec diffinicio, sed cum dicit ad speciem propagandam, quia hec debet esse intencio forme operi imponentis, sed pauci homines reperiuntur, ut dicit Constantinus in V sue *Theorice*, capitulo “De coitu”: Omnes homines fere coitum appetunt propter delectacionem, pauci vero spe gignendorum filiorum⁸. Ab Avicenna potest extrahi talis diffinicio, primo *Canonis*, capitulo “De membris”: Coitus est operacio animalibus attributa ad servandam generacionem per membra conveniencia, que essenciam animalitatis non sunt introeuncia, sed necessitatem et iuvamentum habent; necessitatem ut servent speciem, iuvamentum ut complementum forme detur et complexio vel compositio masculina et femenina servetur⁹. 5
10
15

Tit. con. ex inc. et expl.

Pr. 1 est: om. K · 2 ante iuvamento scr: et del. innato D · 3 eius: temporis coitus K · 4 post differenti add. et K · 1, 6 effecta: effectum D · 7 esse: om. D · 8 imponentis: impones P || ante omnes add. quia D || coitum: iter. D · 11: animalibus: animalis D || servandam: servandum D · 12 essenciam: materia D || introeuntia: intro K · 13 necessitatem: necessitate D · 14 compositio: composita D ·

⁷ Aparece esta definición en *Problemata varia anatomica* (Lind 1968, pp.55, 33-34): *Queritur quid sit coitus? Respondetur secundum Averroem quia est mutua actio maris et femine per instrumenta a natura ad esse specierum conservandum producta*. Según ello, la fuente procede de Averroes, pero no la hemos localizado ni en el *Colliget*, ni en los comentarios a Aristóteles. Probablemente, como señala el editor en sus notas, muchas de estas citas no corresponden a la realidad, como sería este caso.

⁸ Constantino, *Pantegni, Theorica*, V, cap. 107, f. 225a: *Omnes fere homines delectationem tantum in coitu appetunt, pauci vero gignendorum spe filiorum*.

⁹ Aquí se hace un arreglo inicial de Avic. *Canon* 1.1.5.1, f. 85rb, l. 9-23. Cuando este habla de los *membra vero principalia sunt membra que primarum virtutum que in corpore existunt, que ad hoc sunt necessarie ut singulare aut species perdurent* como son el corazón, el cerebro y el hígado, se añade *aliud quartum quod speciei existit principium, et sunt testiculi qui uni rei sunt necessarii et ad rem aliam iuvativi*, cuya explicación toma: *Necessitas vero est ad sperma generandum quod genealogiam conservat. Iuvamentum vero est ad hoc ut complementum forme detur et complexio masculina et feminina conservetur, que speciebus animalis accidentia sunt inseparabilia et nec sunt ex rebus in animalitatis essentiam ingredientibus*.

II. De secundo debemus notare quod tria requiruntur ad coitum, calor vivificans et dissolens, spiritus sive ventositates qui humorem dissolutum impellat, et humor qui dissolvatur¹⁰. Si autem aliquid istorum desinerit, causa est diversarum egritudinum in membris genitalibus. Verbi gracia, si humor habundet et deficiat spiritus, fit quedam passio que gomorrea apellatur, scilicet, involuntaria spermatis emissio. Si spiritus et ventositas habundet et humor deficiat, fit alia passio que satiriasis appellatur et est inmoderata virge ereccio. Si utrumque deficiat, fit alia passio que dicitur aproximeron, id est, inoperacio parcium genitalium¹¹.

Item fiunt alie cause, sicut materialis, formalis, efficiens et finalis: 25

Causa materialis est sperma, cuius natura, sicut dicit Constantinus in *V sue Teorice*, auctoritate Galeni, est aerea ignea, que de claro et mundo sanguine nascitur, membra principalia nutritura. Unde cum homo nimium coit, desiccatur corpus eius, eo quod materia nutrimenti aufertur membris¹²; unde, sicut dicit Avicenna in 4 *De naturis animalium*: Cum homo nimium coit, magis debilitatur quam si quadragies tantus exiret per flebothomiam, quia sperma est de nutrimento parato ad membra nutrienda¹³.

Causa efficiens duplex est: prima est mediata, ut est apprehensio rei delectabilis, et secunda est immediata, quam comitatur maxima delectacio, quam siquidem delectacionem natura ingenita est hac de causa, cum enim turpe sit officium ab animalibus refutare et ideo natura tantam delectacionem posuit in coitu, ne ipso abhominato animal deperiret¹⁴.

Causa formalis est concussio quam sequitur caliditas, ut dicit Iohannicius¹⁵.